
ATTO DD 183/A2008C/2020 DEL 21/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2008C - Promozione turistica

OGGETTO: Affidamento  incarico  per  la  progettazione  e  realizzazione  di  tre  "Cicloatelier"  nazionali
nell’ambito del progetto eBike – Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera,
alla  soc.  Pirene  srl  -  Procedura  negoziata  mediante  richiesta  d’offerta  aperta  sul  MePA,
secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Spesa di
Euro 13.395,60 sui capitoli 136036/2020 e 136038/2020.

Premesso che:

con nota del 18 gennaio 2019 l’Autorità di  Gestione del Programma CTE 2014 2020 Italia Svizzera ha
comunicato  al  capofila  Regione  Lombardia  –  Direzione  generale  Sport  e  Giovani,  l’ammissione  a
finanziamento del  Progetto “EBIKE” e in data 29 marzo 2019 è stata sottoscritta la Convenzione tra il
capofila di Progetto e Autorità di Gestione medesima;

la Regione Piemonte – Direzione Cultura Turismo e Commercio risulta beneficiaria del contributo per lo
sviluppo delle attività previste dal progetto, per una somma complessiva di Euro 416.601,99, come da nota
dell’A.d.G. sopra descritta;

la realizzazione delle azioni previste in progetto è stata demandata ai Settori Promozione Turistica e Offerta
Turistica, in relazione alle materie di propria competenza;

con la determinazione n. 804 del 31/12/2019 è stata accertata l'intera somma progettuale di € 409.501,99
(dedotta la quota di  7.100,00 euro relativa alla valorizzazione del  personale interno) di cui,  sul  2019, €
53.116,75 sul capitolo 28448/19 (acc. 2612/19) e € 9.373,54 sul capitolo 22262/2019 (acc. 2613/19);

al  fine  di  dare  attuazione  alle  attività  progettuali  in  capo  a  Regione  Piemonte,  relative  al  WP 4.1
“Consultazione stakeholder per la creazione del sistema di rete di servizi e realizzazione dei 6 cicloatelier”, il
Settore Promozione Turistica ha avviato, con determinazione n. 23 del 13/02/2020, una procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del Dlgs 50/2016 e smi, mediante richiesta di offerta aperta sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO n. 2514531 -Bando servizi per eventi), avente ad oggetto la
progettazione  e  realizzazione  di  n.  3  Cicloatelier  sul  territorio  nazionale.  Importo  a  base  d’asta:  Euro
15.983,61 IVA esclusa. CIG Z232C01515 - CUP J69F17000090007;

Pag 1 di 5



con la medesima determinazione n. 23/2020 si è provveduto ad approvare il Capitolato e la Lettera di Invito
che stabiliva quale termine di presentazione delle offerte la data del 16 marzo 2020 ore 20.00 (punto 9
“Termini presentazione offerta”), termine successivamente prorogato, a seguito dell’emergenza Covid, al 15
aprile 2020, ore 20.00 (determinazione n. 52 del 12/03/2020);

considerato che entro i termini (ore 20:00 del 15 aprile 2020) e con le modalità prescritte dalla Lettera di
Invito sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Bucaneve srl, corso Vittorio Emanule 530, Napoli P.IVA 08868151211;
Pirene srl, Passeggiata di Ripetta, 25 Roma P.IVA 04991070485;
Gaia srl, via degli Ottavi 35, Roma P.IVA 06812791009;
Global Tourist srl, via Boucheron 14, Torino P.IVA 01363300052;
SL&A srl, via Iside 8/10, Roma P.IVA 04559961000;
Codex Soc. Cooperativa, via Severino Grattoni 7 Torino P.IVA 05347800012;
Zip srl, via Belfiore 45 Torino P.IVA 11282620019;

dato atto che la determinazione n. 23/2020 ha demandato l’esame delle offerte ad una apposita commissione
costituita ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

considerato  che  a  seguito della  valutazione delle  offerte  da parte  della  Commissione giudicatrice,  nelle
sedute del 21 e 26 maggio 2020, è stata definita la graduatoria dalla quale è risultata prima classificata
l’offerta della società Pirene srl  con il  punteggio di 86 punti  (56 per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta
economica), come risulta dal verbale (Allegato 1), parte integrante della presente determinazione;

considerato altresì che l’offerta della soc. Pirene è risultata “anomala” ai sensi dell’art. 97 del D lgs 50/2016,
in quanto sia il punteggio totale relativo all’offerta tecnica sia il punteggio relativo al prezzo sono risultati
rispettivamente pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti valori massimi previsti dalla Lettera di
invito, ed è stato pertanto richiesto alla Soc. Pirene s.r.l. di produrre le giustificazioni di tale anomalia;

dato atto che la Soc. Pirene ha inviato nei termini e secondo le modalità previste la nota di risposta con le
giustificazioni  tecnico-economiche  e  organizzative  in  merito  alla  sostenibilità  dell’offerta  presentata  in
relazione al servizio da svolgere;

a seguito dell’esito positivo della valutazione delle giustificazioni dell’offerta anomala da parte del RuP e
della Commissione giudicatrice, sono stati richiesti alla società Pirene srl i documenti da produrre ai fini
dell’aggiudicazione definitiva e della stipula del contratto e che gli stessi sono stati inviati tramite PEC e
acquisiti agli atti del settore con prot. n. 6406 del 15/7/2020;

ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio in questione alla società Pirene srl, via Passeggiata di Ripetta 25,
Roma  P.IVA 04991070485 con  un  importo  pari  a  €  10.980,00  +  Iva  22% e  quindi  per  un  totale  di  €
13.395,60;

visti  i  capitoli  136036/2020  e  136038/2020  “Spese  per  Servizi  per  l'attuazione  del  Progetto  eBike,
nell'ambito  del  Programma  Interreg  V-A Italia-Svizzera  2014-2020”,  rispettivamente  “Quota  FESR”  e
“Quota Stato”, che risultano pertinenti e che presentano la necessaria disponibilità finanziaria;

ritenuto di impegnare la somma di € 13.395,60 a favore di Pirene srl di Roma (cod. beneficiario 362217) sui
seguenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  annualità  2020  (Missione  7  programma  01):  €
11.386,26 sul cap. 136036/20 (quota FESR) e € 2.009,34 sul cap. 136038/20 (quota Stato), la cui transazione
elementare è rappresentata nel relativo Allegato (Appendice A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

dato atto che, ai sensi delle novità normative introdotte dalla Legge 190/2014 (art. 1, comma 629 lett. b), la

Pag 2 di 5



somma complessiva di € 13.395,60 risulta così suddivisa:
€ 10.980,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
€ 2.415,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi
dell’art. 17 ter del DPR 633/1972;

dato atto che la conclusione del progetto eBike è prevista per il 28/2/2021, mentre il servizio in argomento
dovrà terminare entro dicembre 2020;

stabilito  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  compenso  secondo  le  modalità  definite  nel  capitolato
approvato con la dd 23 del 13/02/2020 e nel contratto generato dal MePA sulla base dell’offerta presentata
dalla soc. Pirene (Allegato 2, parte integrante della presente determinazione);

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• legge regionale 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• D.Lgs.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

Pag 3 di 5



trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e  relative
circolari attuative della Regione Piemonte;

• legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  (Allegato  1)  della  Commissione  giudicatrice  inerente  le  operazioni  relative  alla
procedura  negoziata  con  richiesta  d’offerta  aperta  sul  MePA (RdO  n.  2514531)  avente  ad  oggetto  la
progettazione e realizzazione di tre Cicloatelier nel’ambito del progetto “eBike”- Interreg Italia - Svizzera,
dal quale risulta prima classificata l’offerta della società Pirene srl di Roma, con un’offerta di importo pari a
€ 10.980,00 Iva esclusa;

di  aggiudicare  alla  società  Pirene  srl  la  progettazione  e  realizzazione  di  tre  Cicloatelier  sul  territorio
nazionale nell’ambito del progetto di Cooperazione transfrontaliera Italia - Svizzera “eBike”, per un importo
di € 10.980,00 oltre IVA 22% e quindi per un totale di Euro 13.395,60;

di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della P.A. sulla base
dell’offerta della soc. Pirene (Allegato 2, parte integrante della presente determinazione);

di  impegnare la somma di  € 13.395,60 a favore di  Pirene srl  -  Passeggiata  di  Ripetta,  25 Roma P.IVA
04991070485 (cod. beneficiario 362217) sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022 annualità
2020 (Missione 7 programma 01):  € 11.386,26 sul  cap.  136036/20 (quota FESR) e € 2.009,34 sul  cap.
136038/20 (quota Stato), la cui transazione elementare è rappresentata nel relativo Allegato (Appendice A),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che, ai sensi delle novità normative introdotte dalla Legge 190/2014 (art. 1, comma 629 lett. b),
la somma complessiva di € 13.395,60 risulta così suddivisa:
€ 10.980,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
€ 2.415,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi
dell’art. 17 ter del DPR 633/1972;

La  conclusione  del  progetto  eBike  è  prevista  per  il  28/2/2021,  mentre  il  servizio  in  argomento  dovrà
terminare entro dicembre 2020.

La  liquidazione  avverrà  secondo  le  modalità  definite  nel  capitolato  approvato  con  la  DD  n.  23  del
13/02/2020 e nel contratto generato dal MePA , sottoscritto tra le parti a mezzo di firma digitale.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai  sensi  dell’art.  37  e  dell’art.  23,  comma 1,  lettera  b)  del  D.lgs  33/2013,  si  dispone  che  la  presente
determinazione  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,
assolvendo in tal modo anche l’obbligo di avviso di cui all’art. 36 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016.

Pag 4 di 5



Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 183/A2008C/2020  DEL 21/09/2020

Impegno N°: 2020/9511
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI TRE 
"CICLOATELIER" NAZIONALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO EBIKE - PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA, ALLA SOC. PIRENE SRL - 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA APERTA SUL MEPA, SECONDO 
IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 
SPESA DI EURO 13.395,60 SUI CAPITOLI 136036/2020 E 136038/2020
Importo (€): 11.386,26
Cap.: 136036 / 2020 - SPESE PER SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "EBIKE", 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z232C01515
CUP: J69F17000090007
Soggetto: Cod. 362217
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 183/A2008C/2020  DEL 21/09/2020

Impegno N°: 2020/9512
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI TRE 
"CICLOATELIER" NAZIONALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO EBIKE - PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA, ALLA SOC. PIRENE SRL - 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA APERTA SUL MEPA, SECONDO 
IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 
SPESA DI EURO 13.395,60 SUI CAPITOLI 136036/2020 E 136038/2020
Importo (€): 2.009,34
Cap.: 136038 / 2020 - SPESE PER SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "EBIKE", 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - QUOTA 
STATO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z232C01515
CUP: J69F17000090007
Soggetto: Cod. 362217
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-09-21T14:27:47+0200
	GABRIELLA SERRATRICE




